
DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E 

CHIRURGIA - DMC
Il Direttore

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’OE Merck Life Science 
per il rinnovo del contratto di assistenza tecnica per 
il sistema di purificazione dell’acqua del padiglione 
Bassani – CIG B0713A4502

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Richiamato  il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante 
“Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato”.
Richiamato l’articolo 97 della Costituzione.
Richiamata la Legge 2 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.
Richiamata la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al 
Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa”.
Richiamato il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”.
Richiamata la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i.
Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Insubria.
Richiamato  il  Decreto  Rettorale  n.  570/2016  del  22  luglio 
2016 istitutivo del Dipartimento di Medicina e Chirurgia.
Richiamata la nota Prot. N. 215 del 14/02/2024 integrata con 
protocollo  n.  278  del  21/02/2024  da  parte  del  docente  di 
riferimento, per la richiesta di acquisire il contratto annuale 
di assistenza tecnica dello strumento Milli-Q Integral 5 S/N 
F3SA50693A in uso presso i laboratori del padiglione Bassani; 

Via Guicciardini, 9 - 21100 Varese (VA) – Italia
Tel. +39 0332 393606 - Email: 
segreteria.dmc@uninsubria.it 
PEC: segreteria.dmc@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria!

Piano terra – Nuovo 
Monoblocco 

Uff. Uni.2022
Orari al pubblico

Lunedì, martedì, mercoledì e 
giovedì: 

8.30 - 12.00 – 14.00 – 16.00
Venerdì: 08.30 - 14.00

Anno 2024

Tit. III

Cl. 13

Fasc. 2024-III/13.3

N. Allegati /

Rif. Prot. N. 215-278-

281/2024;

pg/RB/LG

http://www.uninsubria.it/
mailto:segreteria.dmc@uninsubria.it
mailto:segreteria.dmc@pec.uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E 

CHIRURGIA - DMC
Il Direttore

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura 
di cui all’oggetto.
Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice 
dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 – S.O. n. 12).
Considerato opportuno, ai sensi dell’articolo 15 comma 2 del 
D.  Lgs.  N.  36/2023  di  nominare  Responsabile  Unico  del 
Progetto  -  RUP  il  Dott.  Roberto  Battisti,  Segretario 
Amministrativo  di  Dipartimento  (SAD),  della  presente 
procedura di affidamento. 
Visti i principi generali enunciati negli Articoli da 1 a 12 del 
D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare, i principi del 
risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato.
Visto l’art.  52 del D.Lgs. n. 36/2023 che introduce rilevanti 
semplificazioni delle modalità per la verifica dei requisiti  in 
riferimento  agli  affidamenti  diretti  di  importo  inferiore  a 
40.000,00  €,  per  i  quali  l’affidatario  deve  attestare  con 
dichiarazione sostitutiva dell’atto di  notorietà la sussistenza 
dei  requisiti  di  carattere  generale  e  speciale  richiesti  per 
l’affidamento; la Stazione appaltante, in luogo di un controllo 
a carico di tutti gli affidatari, è obbligata solo a verificare le 
dichiarazioni  tramite  sorteggio  di  un  campione  individuato 
con modalità predeterminate ogni anno.
Vista  la  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  come modificata 
dalla legge 24 dicembre 2012, n. 228, che prevede l’obbligo, 
per le istituzioni universitarie, di approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, 
n. 488, e successive modificazioni e all’art. 58 della legge 23 
dicembre 2000, n. 388;
Richiamata  la  circolare  del  Ministero  dell’Economia  e  delle 
Finanze 5 febbraio 2013, n. 2, con la quale si dispone che, per 
gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, le istituzioni universitarie sono tenute a ricorrere 
al  mercato  elettronico  dell’amministrazione  pubblica  o  al 
sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale 
regionale di riferimento;
Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, 
la Finanza e la Contabilità;
Richiamato  l’art.  7.12  del  Manuale  di  amministrazione  e 
contabilità;
Richiamato il Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria.

2



DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E 

CHIRURGIA - DMC
Il Direttore

Accertato  che  al  momento  non  è  attiva  una  convenzione 
Consip a cui riferirsi per l’acquisizione dei servizi di cui sopra.
Verificata  l’assenza  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione MEPA dei servizi richiesti.
Vista  l’offerta  SC-081778-8.1  del  25/1/2024,  protocollo  215 
del 14/02/2024, con la quale la società Merck Life Science srl 
con sede in Via Monte Rosa, 93 – 20149 Milano (MI) CF e P. 
IVA 13209130155 ha manifestato la disponibilità ad eseguire 
il  contratto  annuale  di  assistenza  tecnica  del  sistema  di 
purificazione dell’acqua del Padiglione Bassani per un importo 
complessivo di € 3.813,88 IVA esclusa;
Valutato  che  tale  servizio  è  il  rinnovo  di  un  contratto  in 
essere, considerata la lettera prot. 215 del 14 febbraio 2024 
nella quale si precisa che l’assistenza del personale della ditta 
ed il materiale fornito si sono rivelati di ottima qualità come 
evidenziato  dai  precedenti  contratti  stipulati.  Il  contratto 
annuale 2024 come il  precedente,  prevede la manutenzione 
del  sistema  Merck  Millipore  per  la  produzione  di  acqua 
purificata per i  laboratori  ubicati  al  Pad.  Bassani,  nonché i 
ricambi  originali  necessari  alla  funzionalità  dello  strumento 
stesso.  Nel  contratto  annuale infatti  è prevista la  visita del 
tecnico  (ZWMQ1INUE0  MQ  INTEGRAL  3,5  Preventive 
Maintenance)  che  provvederà  alla  manutenzione,  al 
montaggio dei ricambi e alla calibrazione della macchina per 
garantire la certificazione della purezza dell’acqua necessaria 
per lo svolgimento delle attività di ricerca dei gruppi afferenti 
al Pad. Bassani, nonché il buon esito del servizio fornito dal 
2018 ad oggi;
Richiamata  l’offerta  commerciale  SC-081778-8.1  del 
25/1/2024,  protocollo  215  del  14/02/2024,  per  un  importo 
complessivo pari ad € 4.652,93 IVA inclusa.
Considerato che il prezzo offerto dall’OE Merck Life Science 
srl con sede in Via Monte Rosa, 93 – 20149 Milano (MI) CF e 
P.  IVA  13209130155,  risulta  essere  economicamente 
vantaggioso  e  congruo  rispetto  al  servizio  che  si  intende 
acquisire.
Considerato che il documento unico di regolarità contributiva 
(DURC) ha avuto esito positivo.
Accertata  la  disponibilità  finanziaria  a  carico  dell’unità 
analitica UA.00.08 – Dipartimento di Medicina e Chirurgia sul 
Budget  esercizio  2024  sulla  voce  COAN  del  progetto 
Dotazione  DMC  Dotazione  alla voce  COAN CA.04.41.01.02 
Manutenzione ordinaria e riparazioni di apparecchiature;

3



DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E 

CHIRURGIA - DMC
Il Direttore

Acquisito a tale fine, in considerazione dell’importo, il codice 
CIG B0713A4502.
Ritenuti  i  motivi addotti  rispondenti  alle finalità di pubblico 
interesse perseguite dall’ente.

DECRETA

- di nominare il Dott. Roberto Battisti Responsabile Unico del 
Progetto – RUP per l’affidamento diretto, all’OE Merck Life 
Science srl del contratto annuale di  assistenza tecnica del 
sistema di purificazione dell’acqua del Padiglione Bassani, ai 
sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 – CIG B0713A4502.

- di  approvare  l’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura di 
cui  in  premessa,  Merck  Life  Science  srl  con  sede  in  Via 
Monte  Rosa,  93  –  20149  Milano  (MI)  CF  e  P.  IVA 
13209130155 ha manifestato la disponibilità ad eseguire il 
contratto  annuale  di  assistenza  tecnica  del  sistema  di 
purificazione  dell’acqua  del  Padiglione  Bassani  per  un 
importo complessivo di € 3.813,88 IVA esclusa.

- di imputare la spesa complessiva per la fornitura codice CIG 
B0713A4502 di € 4.652,93 IVA compresa, sul Budget 2024 - 
UA.00.08 - Dipartimento di Medicina e Chirurgia alla voce 
COAN CA.04.41.01.02 Manutenzione ordinaria e riparazioni 
di  apparecchiature  dove  trova  adeguata  copertura 
finanziaria

.
- di incaricare Segreteria del Dipartimento all’esecuzione del 

presente provvedimento che verrà registrato nel Repertorio 
generale dei decreti.

- di dare atto che ai sensi dell'art. 27 comma 3 del D.Lgs. n. 
36/2023  il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  sul 
profilo  del  committente  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore

Prof.ssa Luigina Guasti
Firmato digitalmente

4



DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E 

CHIRURGIA - DMC
Il Direttore

Responsabile Unico del Procedimento (art. 15 D. Lgs. 36/2023): Dott. 
Roberto Battisti 
Tel. +39 0332 393606 – @: roberto.battisti@uninsubria.it

5

mailto:roberto.battisti@uninsubria.it

		2024-02-22T11:15:29+0100
	IT
	Luigina Guasti




